
č. j.: MZE-23655/2024-11154 
 

1 / 3 
 

 II.  

 

PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA 
 

K projednání vládě České republiky je předkládán materiál: 

 Pokyny pro poskytování podpor Podpůrným a garančním rolnickým a lesnickým 

fondem, a.s. v rámci programu „Investiční úvěry Lesnictví“; 

 Pokyny pro poskytování podpor Podpůrným a garančním rolnickým a lesnickým 

fondem, a.s. v rámci programu „Pojištění lesních porostů“. 

Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s. (dále též PGRLF) poskytuje podporu 

v souladu s § 2da zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů.  

Dle tohoto ustanovení vláda České republiky stanoví na návrh Ministerstva zemědělství 

podmínky poskytování podpor PGRLF. Ve smyslu tohoto ustanovení jsou nyní předkládány 

dva dále popsané návrhy programů podpory, a to „Investiční úvěry Lesnictví“ a „Pojištění 

lesních porostů“.   

Oba předkládané návrhy programů navazují na předchozí dlouhodobě zavedené programy 

podpory v rámci portfolia PGRLF. V případě programu „Investiční úvěry Lesnictví“ se jedná 

o podporu ve formě zvýhodněného investičního úvěru, v případě programu „Pojištění lesních 

porostů“ o podporu ve formě subvence části nákladů na úhradu pojistného. 

Navrhovanou změnou pravidel programů je reflektováno přijetí nového nařízení Komise (EU) 

č. 2023/2831 ze dne 13. prosince 2023 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování 

Evropské unie na podporu de minimis (Úř. věst. L 2023/2831, 15. 12. 2023), které pro toto 

programové období nahradilo původní právní základ obou programů.  

Program podpory „Investiční úvěry Lesnictví“  

Podpora je ve formě úročeného úvěru od PGRLF. Potenciálními příjemci jsou podnikatelé, 

případně obce, působící v oblasti lesního hospodaření nebo lesní školkařské činnosti. Úvěr je 

poskytnut na pořízení investičního majetku, který souvisí s lesním hospodářstvím,  

kdy podporovaná investice musí vést ke zlepšení celkové výkonnosti a udržitelnosti podniku, 

zejména snížením výrobních nákladů nebo zlepšením a dalším rozvinutím produkce podniku 

příjemce podpory.  

Podpora je žadatelům poskytována na základě smlouvy o investičním úvěru uzavřené mezi 

PGRLF a žadatelem, s tím, že jistina poskytnutého úvěru může být k okamžiku poskytnutí 

úvěru jednorázově snížena formou mimořádné splátky, představující podporu snížení jistiny.  



č. j.: MZE-23655/2024-11154 
 

2 / 3 
 

Žádosti o podporu v navrhovaném programu „Investiční úvěry Lesnictví“ bude možno podávat 

pouze elektronicky.  

Pro rok 2024 se předpokládá zajištění financování uvedeného programu z prostředků kapitoly 

Ministerstva zemědělství ve výši 100 mil. Kč. Vyhodnocení programu bude provedeno 

prostřednictvím Souhrnné zprávy o činnosti Podpůrného a garančního rolnického a lesnického 

fondu, a.s., předkládané pravidelně vládě. 

Program podpory „Pojištění lesních porostů“   

Jde o podporu ve formě finančních prostředků na úhradu části nákladů prokazatelně 

vynaložených na platbu pojistného u pojištění lesních porostů. Cílem programu „Pojištění 

lesních porostů“ je zpřístupnit pojistnou ochranu subjektům působícím v oblasti hospodaření 

v lesích s cílem dosáhnout vyššího zajištění podnikatelských aktivit proti nepředvídatelným 

škodám.  

Příjemci podpory mohou být podnikatelé nebo obce, kteří si z titulu vlastníka či uživatele lesa 

sjednali s pojišťovnou, se kterou má PGRLF uzavřenou smlouvu o spolupráci, pojištění lesních 

porostů na ztráty způsobené požáry nebo jinými abiotickými jevy a uhradili pojistné ve výši 

minimálně 1 000 Kč.  

Po ukončení příjmu žádostí PGRLF provede ekonomické vyhodnocení přijatých žádostí  

a stanoví procentuální sazbu podpory pro příslušný rok, maximálně však ve výši 50 % 

prokázaných nákladů na pojištění lesních porostů v daném roce. Podpora je poskytována na 

základě smlouvy o poskytnutí podpory a konkrétní výše podpory jednotlivých žadatelů je 

následně určena dle doložených údajů o předepsaném a uhrazeném pojistném. 

Pravidla navrhovaného programu podpory umožňují elektronické předávání dat o pojistném 

přímo ze strany spolupracujících pojišťoven, pokud na sebe tuto povinnost namísto žadatelů 

smluvně převezmou, což povede ke snížení administrativního zatížení žadatelů o podporu 

i PGRLF. 

Žádosti o podporu v navrhovaném programu „Pojištění lesních porostů“ bude možno podávat 

pouze elektronicky.   

Pro rok 2024 se očekává zajištění financování uvedeného programu z prostředků kapitoly 

Ministerstva zemědělství ve výši 4 mil. Kč. Vyhodnocení programu bude provedeno 

prostřednictvím Souhrnné zprávy o činnosti Podpůrného a garančního rolnického a lesnického 

fondu, a.s., předkládané pravidelně vládě. 

  



č. j.: MZE-23655/2024-11154 
 

3 / 3 
 

Materiál byl rozeslán do vnějšího připomínkového řízení dne xx.xx.2024 pod  

čj. MZE-23655/2024-11154. 

Zásadní připomínky uplatnila připomínková místa - xxxxxx. 

Doporučující připomínky pak předalo připomínkové místo - xxxxxx. 

Veškeré uplatněné připomínky byly vyjasněny nebo akceptovány, viz vyhodnocení vnějšího 

připomínkového řízení – část IV. Materiál je tudíž vládě předkládán bez rozporu. 

 


